
• Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
V Reparto - Ufficio Cerimoniale 

~~~~~~~~~ 

N. 3:/,J Roma, o/ /oB /2023 
IL CAPO DEL V REPARTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
wugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
VISTO l'art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, il quale stabilisce che al fine di favorire l'innovazione 
dell'organizzazione amministrativa e di realizzare µiaggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le 
pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione con soggetti privati ed 
associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile; 
CONSIDERATO che l'istituto della sponsorizzazione si caratterizza per la possibilità offerta alle pubbliche 
amministrazioni di migliorare la qualità dei servizi senza gravare sui propri bilanci, in cambio della promozione 
dell'immagine dei soggetti terzi che apportano il loro contributo in termini finanziari o di beni e/o servizi; 
VISTO l'art. 134 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale per tutte le attività finalizzate alla tutela e alla 
valorizzazione dei beni culturali, l'amministrazione può stipulare contratti gratuiti, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, del 
codice; 
CONSIDERATA la proposta con la quale il Dott. Maurizio BERETIA, Presidente onorario della Fondazione UniCredit, 
con sede in Milano, Piazza Gae Aulenti n. 3, ha offerto nelle v.b. al Ca. Uf. Cerimoniale la propria dispònibilità a 
sovvenzionare eventuali iniziative per ricordare 1'80° anniversario del sacrificio del V. Brig. M.O.V.M. "alla memoria" 
Salvo D'Acquisto; 
CONSIDERATO che la cit. Fondazione ha individuato la ditta "Progetto Arte Poli S.r.l." per la realizzazione, a cura del 
noto artista Albano POLI, di 250 folder con i loghi dell'Arma e della menzionata Fondazione, contenenti, ìn copie numerate 
e firmate dall'artista: 
- una medaglia commemorativa in bronzo di 7 cm. di diametro, con patinatura a caldo con tecniche ''francest', raffigurante 

il busto dell'Eroe; 
- una serigrafia abbinata, che sarà impreziosita con foglia d'oro/argento in taluni particolari; 
nonché la descrizione artistica delle opere, con certificato di autenticità. 
TENUTO CONTO che i relativi costi, stimati in € 25.000 circa, sarebbero sostenuti direttamente dalla Fondazione 
UniCredit con saldo alla ditta produttrice; 
RITENUTO che l'iniziativa in esame contribuirebbe a rimarcare l'alto valore storico, artistico e culturale dell'evento; 
CONSIDERATO che la circolare n. 152/3-1-2023 del 29.6 u.s. dell'Uf. AGCM in attuazione dell'art.15 del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) prevede l'assegnazione della funzione di RUP (Responsabile unico 
del progetto), ai Vice Capo Reparto/Capi Reparto, con la possibilità di prevedere altresì la nomina di due distinti responsabili 
di procedimento, deputati a supportare il RUP; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa 
in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei 
provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di Lavori, 

DETERMINA 

1. di accettare la proposta di sponsorizzazione "finanziaria" offerta dalla Fondazione Unicredit con sede in Milano mediante 
La stipula di apposito atto negoziale. 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del progetto", il Ca. del V Rep. pro-tempore del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ", il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione", il Capo Ufficio pro-tempore dell'Uf. Cerimoniale del 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri. 

ARTOINS.V. 


